De albrabin sine Albranhunc et est genestra.

Albrabin est capistrum arborum. Et est arbor motana super cuius stipite eleuat deditas: fustium multe rectitudinis. et dicitur plicari non patiunt fracturas. Unde ligantur ex eis arbores. Et producit flores figure lunaris trinitatis mltre. Et pferunt folliculos s3 semita orobi: habent semia disticta sic letes. S3 in lingua latina genestra sine myrrica appellat. **ELECTIO.** Ultra maria est melior et oes q3 i ptribus orietalibus oriunt. **COMPLEXIO** et ppetas. Ingt diascorides. Calce et sicce est psonis i sebo: et semine est calidi. Et in flore est et stipitibus ipius est humiditas supflua cu virtute icisua: quare multiplicat vomitum. Et sunt oes partes eius turbatiue icisue subtiliatiue et puocatiue. **RECTIFICATIO.** Nocet staco et cordi. Et dicitur p bilagris. Cum melle rosato tollit nocumetum eius. Et similitur cu rosis et mastice. Semine aut eius pro pinadu est cu aqua mellis rosati. Anisum aut: et semine feniculi et daucus et silia auferunt nocumetum ipius. Flos autem eius de decoctione sustinet modicum. Semine vero eius plus. **POSSE.** Per vomitum et p vntrem educit flegma cu fortitudine vehemeri: et materias que sunt i iucurris: et mudi ficat renes ab oibus supfluitatibus. Et puocat vrinam fortiter: et fragit lapide i renibus et vesica: et non pmittit materias figi in eis: et desari in lapide. et q3 flores eius triti ppinant cu melle rosato: aut cu ouo resoluunt scrofulas. Et oximel ex eis: aut ex feminibus ipius resoluunt apostemata splenis. Et si frequenter cu eis vomit: cofert sciatice et podagre: et dolori renu. **DOSIS.** Et et p ppe floz est a. 3. y. vsq3 ad v. Et feminis a. 3. y. vsq3 ad. iij.

De elleboro. Elleborus est barba alfygi. Et eius due sunt spes. Nam alius est albus. alius est niger. **ELECTIO.** Nigero columio: est albo: imo minas alb' accidetia terroris. Niger vo acgrit iuuenescencia: et incolumitate. Et qd ex eo magis eligi ppe est cuius sapor est acutus mordicis gustu et habet colore sicut asiaz ppe: et qd est fragile: et mediu iter subtile et grossum et mediu inter recentem: et antiquum: et mediu iter poderosus: et leue. Immo plus leuis est q3 poderosus. Et qui est leuis caris aspitare. Et melior pars totius plante est radix ipsius. Melior pars radice sunt fustes. Et melior pars eoz est cutis ipsoz. Et melius tps collectionis eius est ver: et estas. Alb' vero minoris est acuitatis: et mordicationis: et est et mordacitas non apparet subito: et est maioris amaritudinis q3 niger. In alijs aut ppetates nigri h3: sed plus de antiquitate q3 niger patit. **COMPLEXIO** et ppetas. Niger est calidus et siccus i tertio. Et est subtiliatiu: absterfius: resolutiu: et corrosiu: ius additionu carniu q3 fiut in vulneribus. Et dicitur q3 nasci apud radices arboris: sunt fructus eius solutiu. Albus vo calidus est: et sic: in medio tertio. Et est sili absterfius et mordicatus multiplicas vomitum: et facies steruatiões euz fortitudine. **RECTIFICATIO.** Albus eozporibus nri tps est molestus: imo est eis sic venenū ppe pfoas. Nigri aut vsq3 ad tepora nra vtus tollerabilis est: licet ad huc difficilis. Ingt enim Hippocra. Molestus est elleborus eis quoz sana sunt corpa. Ars aut et sollicitudo: est in rectificatio: et ppinado q3 tui opz. Facit. n. tuc opatione inolum. Ingt filii Zesar. Sit terrenabi sic mel. et submerguntur in eo tepido ex fusticulis nigri ptes ueniētes circiter boras. viij. et extrahant ab eo: et tuc ppinetur alteraniabin q3 est h3 vtute ellebori. Et sili fit de melle passulaz. Et q3q3 submergunt in iure galliaz: aut carniu: et fit sili. Et aliq3 pforant radice rafani: vtromittunt frustu ellebori p die. et post auferunt: et ppinant rafanu hntem vtutem ellebori. Et q3q3 ifundunt in oximelle: et sili fit. Et q3q3 fit i vino dulci: et q3q3 in codito: aut aliquo ex syrupis: aut robur: et q3q3 infundit in iure galloz: aut carniu: et coquit

in iure. et postmodum addunt arte chist: aut ordeum fractum: aut rigum. Et q3q3 sorbet ius solui p se. Daucus aut: et pip longu et anisum: et petroselinu: et isopus sicca: et calamitu: et oziganu: et hasee: bonificat opatione eius. Bene aut miscet cu epithymo: et pollipodio et sale indo: et silibus. Cofortant. n. sese. Cofectio pillulaz q3 scripsit Dali. quaz iuuamētuz est vltimu ad egritudies melancolicas: et cancz. et lepra: et morpheā nigrā difficile. quaz hec est pmixtio. Recipe iere picre. 3. xij. ellebori nigri. polipody. añ. 3. v. epithi mi: sticados ana. 3. viij. agarici lapidis laçuli: salis idi: collo gntide. añ. 3. iij. Dosis eaz est. a. 3. i. vsq3 ad aur. ij. et sunt sane et ppe. Expellit. n. vtutes vtriusq3 a corpe aq mellis: et aq passulaz: et aq ordeu: et ius galloz: et gallinaz euz oleis aut nuciu: aut amigdalaz et silium. Puluerē tñ ellebori si mere nō tutū est. **POSSE.** Dixim vitari albu q3 pfoatius est. Nigz aut debere sumi: sicut xordat oes: et ppe rectificatu s3 arte: et lege: et si uenit nisi robustis: et animo sis corpibus: et ppe tpe veris. Datus gdez q3 et cui uenit facit acgrere iuuenescencia: et incolumitate: et mores laudabiles et coplexiones bonas. Nec eni est ppetas ipst' hē dixit Hippo. Et ipe qdem mundificat totu corpu: a supfluitatibus mēbroz corruptis et solone educit euz facilitate colerā pmixtam grossaz: et flegma: et colerā nigrā cu virtute sine molestia. Et mundificat sanguinē. Et attrahit a venis supfluitates mixtas sanguini imo a toto corpe: et cōcauitatibus mēbroz et partibus remotis et cute. Et est ex rebus solēnibus in mudificatio cerebz: et caput totu et infra sensiu: et neruos: et viscera: et vesica: et matricē. Et cofert iuuentu manifestu egritudinibus eoz sicut est soda ppe: et emicranca: mania: et melancolia: vtigo epilepsia: et paralis: et aque ad oculu descendēti. Et cofert egritudinibus iuncturarum: et duritiis: et apostematibus eoz: et scrofulis: et est sicut tyriaca: et medicina antimonasice ad lepram cancrū: et species herpetis: et bothoz: et qui se comedunt. Et quando ponit niger elleborus in alcohol confortat vifus. Et distillat acetum decoctionis eius in aurem: et cofert tinnitū. et sibilu. et corroboret auditu. Et si colluit os cum aceto pdicta cofert dolori dentiu. Et cofert egritudini splenis et febris antigis lōgis: et quartane colerice: et egritudinibus melancolie difficilis eradicationis. Et puocat vrinam et mēstrua. Usus aut eius colore efficit bonu: et acgrit corpi odorem bonum: et ori sili. et remouet egritudines cutis: sic est morpheā: et baras scdm oem modum administratiōis eius: et fricatur cu aceto similiter et remouet feditate cutis: et pannu. Albus vero difficulter et fortiter vomere facit cu accidentibus terroris. Et cofert fricatio ex eo ad egritudines cutis: et cofert euz virtute. Et curat scabiem et impetiginem: et lēriginea. Et cofert vterq3 elleborus fistulis: et vlnerebus putridis: et fraudulētis. **DOSIS.** Eius est a charratis: vi. vsq3 ad tertiā. 3. i. vel vsq3 ad. 3. i.

Joannis Desue grabadin. Quod est aggregatio vel antidotarium electuariorum et confectionum: et aliarum medicinarum ppositarum.

Scripsimus in li-

bis explanatōz nostraz et his que expti sumus: qdā ad huc rememoratōne digna. Et q3 aggregatiōne summa pterimus: qd grabadin n3 vocamus: qd est ppendiu secretoz: i quo exptas: et pclaras medicinas ex his q acqsiuim: et iuenimus ab eis q medicine artis archana scire faciūt: tradere dignuz durimus. Et ponim totā latitudinē operis huius summas duas. In pma famosas et solēnes medicinas ppositas

De electuariis

tradimus. In scda vero medicinas singulorum membrorum egritudinibus appropriatas distinguimus. In prima vero distinctione ordinamus duodecim.

CPrima est de electuariis Octava de trociscis.
Secunda de medicis opiat. Nonna de pillulis.
Tertia de medicis soluis. Decima de suffis. et plueribus.
Quarta de coditis. Undecima de vnguetis.
Quinta de speciebus loch. et emplastris.
Sexta de syrups et robur Duodecima de oleis.
Septima de decoctibus.

CPrima distinctio que est electuarius subdivisiones habet. quedam enim ex eis delectabilia sunt. quedam vero amara. Et vtraque sunt solentia. Primum tamen ex eis electuaria que est delectatodes facere cum titulum utilitatum suarum tradimus. et post de alijs loquemur sicut deo placuerit.

CPræclarissimi artium et medicine doctoris Christophori georgii de honestis florētini sup antidotarijs Adhesue clara et maxime necessaria expositio.

Scopus vite proliens

Hdo aggrediar. Et sic que practica medicine desiderat curabo breui et apto sermone antidotarij Adhesue vtr declarare. ut ergo vultis de scripturis medicinarum plena habeat notitia: et certus pueniens modus operationis: et vltus earum cum dosibus limitatis pcedat declarando simplicia pponetia quantum ad pplexiones ipsorum: et vocabula greca. et vtr quocumque modo descripti prae intellectus noster deficiat in obscuris. Sed quod de danti optimi. et de donuz pfecti desursus est descendens a pre luminis: cōgruus esse discernio ad ipm pia mente recurrere cō verbis pfallit sic auribus petendo pclamās. Cor mundi crea l me deus. et spūs rectū In qua in visceribus meis: ut pncipit huius opus medicū ac finto sit ad eius laudē gloriā et honore. et ad vtilitatem cuiuslibet qui hoc opus spererit. Sic ergo diuino aurilio Inocato trāseo ad pncipit huius libri. cū Ingt. in noie dei misericordis. Totus iste liber diuidit in quatuor partes. In prima parte de terminat de canonicis generalibus pntinentibus ad rectificatodes medicinarum simplicium rectificatodes ac et nō solutiuar. et maxime circa debilitatō moduz rectificatodes et admistratōis ear. Et l hac parte ponit et modus succurrēdi nocumētis si ex eis pueniat. Et sup hac pma pte. In nō de florētia medicine elucidator: scripsit ad plenū. **C**In scda parte de terminat de electōe medicinarum simplicium quocumque modo solutiuā ponēdo illarum doses pplexiones. et posse circa hūores ad quos hnt aspectū: ac et ponit modū correctōis ear: et de hac pte aliqd succincte notabo cū de simplicibus medicinis faciā mēdoz. **C**In tertia parte pncipali quā nūc tētamus exponere determinabit de medicinis ppositis soluis et non soluis sub diuersis modis et formis ac diuersimode pparatis. ut legēdo patebit ponēdo cuiuslibet determinatā descriptionē. vtilitatē. et doses et vtr modū pponis ear: licz doses ear in pluribus dispondibus variētur ut in quibusdā addendū. et in quibusdā minuendū sit de dosi. In paucis itē ut scripte sunt equali pmanēdo. In quarta autē et vltima pte de terminat de curis pncipali egritudinis cuiuslibet membrum vtr ad egritudines cordis omittis ear signis et causis. ut ibidē appareret additōes curatōe vtr ad extrēa corporis pcermetes: fuerit a petro ebano equali pflate. Nōmē auctoris pntis opis. ut scribit est Joānes filius Adhesue: nat⁹ de stirpe regia de damasco l orietalibus partibus. A multis itē asserit ipm fuisse sanctū Joāne chrysostrōm. s ego hoc alr nō affirmo. Assumo g et aggrediar tertiā partē pncipalē. et sic pncipalē iuxta posse declarādo pmissus.

Crispinus

CIn libris explanationis etc. Hec tota tertia pars siue grabadi: siue gradl: siue grabat: que his tribus vocabulis notata reperitur in scriptis. l. Antidotarij Inuenti ex gra dei. ut in greco pferitur pncipali diuisiōe diuidit in partes duodecim. In pma enim ponit pfectodes et electuaria ordinate distincta. In scda ponit seu determinat de medicis opiat. In tertia de terminat de medicis soluis. In quarta de coditis. In quinta de speciebus loch. In sexta de syrups et rob. In septima de decoctibus. In octava de trociscis. In nona de diuersis speciebus suffis. In decima de pillulis. In undecima de vnguetis

In tertia de oleis. Pma pars habet partes duas. nā in pma parte determinat de electuarijs delectabilibus ad gustū. In scda de electuarijs seu cōfectōibus amaris. et ibi. Triaca diateserō. Pma pars itē diuidit in duas partes. nā in pma parte remittēdo nos ad alius libris ponit nomē huius tēte parti. et ordiat se ad dicēda: ordēdo modū sui pcessus. Et in scda parte ipse particularit psequitur tractādo de vnoquoque electuario. et pars scripti ibi. Electuarij de aromatis. Snta totū pmi capli ē qd ipse iā scripserat l quodā suo libro nūstas et diuersas medicinas que ipse expert⁹ fuerat l diuersis dispondibus. Et hic intendit rememorare illas medicinas que marie cōueniunt. et sunt magis efficaces et mēozie cōmendāde. Et subsequēte vidit hanc tēta partē quā vocat gradl: seu grabadl. l. antidotarij danti ex gra dei l. pres. l. et sup⁹ designauit. Ecce itaz. **C**Scriptum in libro explanationis. l. collectionis cū apta et clara locutōe curatōes oluz egritudinis cū causis et signis ear. Qui liber tot⁹ diuisus erat in plures libros. vtpote sic est liber tot⁹. Aut ipse tū penes nos si bēn⁹ nec reperit ut dicit. s ex illo antēdo p dca cēta lueta et expta sunt olavilloria que ponunt in illo libro. **C**Preterea notandū antēq. pcedatis p declaratōe dictoz ac et dicēdoz qd antidotarij idē est qd liber scilicet diuersas descripiōes medicinarum ad diuersas et varias dispondes vel passōes. Et inde de antidotarij. l. cōtra vitū datum. qd cōtra egritudines pncipaliter. et sic qdlibet medicina ut sic cōposita pot antidotū notari. **C**Secundo notandū qd gradl: siue grabat: siue grabadin idē est qd antidotarium ex gratia dei datum. **C**Tertio intelligendū qd nicolaus qui etiam duo antidotaria composuit magnum et paruum vtrūq. sermone: qd ambo cōiter habem⁹ in vsu: fuit medic⁹ diu exercita et in practica et in naturali lgentio: natōe salernitan⁹ plenius diuitijs et ex nobili sanguine pcreat⁹. fuit autē tpi⁹ suis pimus. et sic successit nō est lōgus tēpus elapsū in dicta ciuitate salerni di gna ac clamosa fama per orbē in ipsa vrbegbat fons scie et marie practice medicine. ibi. n. florebat studij pncipalr sequēdo sciam galieni tāq. pncipis medicor: eius libros legēdo et vtiliter declarādo: s bodie fugiant. **C**Quarto notandū qd canō idē est qd regula seu breuis p dca dicēda siue iā dicta: et in canōibus pncipit huius libri aperte mōstratur. **C**Quinto notandū qd medicina fr pliciter accipitur: pmutiter: proprie: et magis proprie. cōmuniter accipitur pro omni opere medici in corpore hūano siue sit opus pferuatiuum: siue pferuatiuum: siue curatiuum etc. quocumque istrumento operetur. proprie accipit pro actu curatiōis qui solum debetur corpori egro cum quocumque istrumento. magis proprie solum accipit pro modo curatiōis: qui debet corporibus egris solū in medicina solutiuā. **C**Et hic vltimus est notandū qd solutio vtrius sit cum medicina solutiuā virtualr attrahēte humorem ad quem pncipalr habet aspectus cū sua proprietate sicut de scamonea et reubarbaro qd purgat colerā: et de colloquitiā et turbit qd estat flegma. et de lapide lazuli et epithimo qui estant melancoliam. et omnes predictae medicine et cōsimiles olucuntur exoluēdo euacuare. Quādoq. sit solutio vtrius cum medicina attractiuā que dicit compressiuā quare cōpimēdo cūa cuat seu extrahēdo humore extratum ad ipsa ltestina: sicut dicitur de mirabolanis: qui aspectū habent ad particulares hūores illos attrahēdo: per psequens estant comprimēdo. Quādoq. sit solutio vtrius cum medicina lenitiua que magis proprie dicitur lenitio vtrius sicut cum māna vel castia: et licet in eis et in quibus de per se sit etiā aliqualis virtus attractiuā humoris colerici. vnde de administrant in purificando sanguinē ab ipso humore colerico. plus tamē in eis dominatur lenitio pura. Quādoq. sit lenitio vtrius cum medicina lubrificatiua que solū lubrificādo hūmores seu egestiones repletos in stomaco et intestinis estat: sicut sit cū iure pulli et alius pinguis vinctuosus et mucilaginosus. Et similr sit solutio vtrius cum medicina lābificatiua que proprie dicit absteriuā: sicut quādoq. cū aqua ordet et puluere succari materias educimus de stomaco et ltestinis. Et his quocumque modis de medicina solutiuā loquēdo sit solutio vtrius: ut ltestus apparēbit. pprie tū illa dicit medicina solutiuā que pncipalr attrahēdo. ac etiā exoluēdo estat: ut in pcedētibus dictis est: diuersimodē de tū et diuersis modis et formis vtrius medicis supradictis: ut quocumque in forma potabilis: quocumque in forma pulueris. quocumque in forma danti. quocumque in forma electuarij: et illa oia lferi⁹ appēbāt. **C**6. notandū qd pfectio vtrius lferi⁹ appēbit et nōm cōe ad electuaria que ad formā solidiorē reducunt. Istō mod⁹ pfectō idē ē qd p dca. dicitur electuarij a pfectōe. P dca qd electuarij pot pfecti cū zaccaro vel melle. et sic sepe pnt. ut cū vtroq. sit. **C**Obsecro nō nisi cū zaccaro. s si dicitur pferuarij pprie loquēdo ut cōiter ppararij.

Secundo dicitur quod confectiones solidiores formam reducantur per
 vltiores cocturam quam fiat electuariis: quod non tanto decoquitur tpe
 et sic diacritonem. et zeverata que cum melle conficitur ad formam
 solidissimam reducuntur: ac quia diutius conservatur et vltima
 ta decoctura dicitur cuncte: tamen semper consistunt cum molli
 licet quadam viscosa: quod in natura confectionis cum zaccaro non
 contingit: vt dracritonem: et alle nunc dicte proprie confectiones
 esse dicuntur. Alia describitur differentia: eo quod ad constructio-
 nem electuarii species que ad compositionem ipsius ingrediuntur
 duplicantur in pondere. In confectione autem minuuntur. vt
 delectatio confectionis sit maior in gustu. et de dispensentia mi-
 nor. et largo modo loquendo troscis possunt poni sub nomine con-
 fectionis. vbi effectio aliquis ides est quod plurimum reze compositione.
 Septimo notandum quod medicina opiata seu electuarii opi-
 tum est illud in quo ingredi opii: vel mandragora vel similibus
 medicina: virtute cuius tollit sensus a medio: et spiritus grossi an-
 ipsoz transstrus ad membra prohibetur. ab eis. n. est olo cauendū: nisi
 casus magne necessitatis occurrat. Octauo notandū quod dicitur
 sunt illa: que cum melle et zaccaro conficiuntur seu conficiuntur cum leui
 decoctioe ad ignem seu postioe ad sole: vt humiditas superflua rei
 seruanda de aliquali efficeat. vbi dicitur cum melle vel cum zaccaro
 seruatur. et illo modo paratur: sicut zinziber coditū cum zaccaro: nu-
 ces recetes cum melle et violo cum zaccaro. vel cum melle: et sicut rose et
 plura alia sferius declaranda tā de floribus quod de fructibus berbibus et
 radicibus. Nono notandū quod Loch est electuariū in ligda for-
 ma reductū cum zaccaro vel cum melle et cum tenacitate aliqū vt in
 descensu eius ad stomachū morā trahat in mēti et adherētiāz ali-
 quale tā diu quod vltimū eius trahat ad partes pectoris et pulmo-
 nis et pinguatē que est iter cānaz et ipm mēti: vnde hoc dicitur
 a lābēdo. i. paulatim descendendo: et vltis ipsoz est solūmodo in
 passionibus pectoris et pulmonis vt sferi? apparebit. sicut autem
 de ipis dicitur de scriptis. Decimo notandū quod syrups dicitur
 simode formatur in operationibus suis ex pponētib? ipsoz. et vt
 sic diuersas operatōes efficiat. sicut autē et operant in forma pora-
 bili cum aquis distillatis seu decoctionibus aliis: aut cum simplicibus ad
 vt ipsoz virtus atqz suba transeat facilius ad loca profunda: vt
 etiā vigore? virtus in eoz operationibus. Iulep autē dicitur a sy-
 rups ppositis. Primo quod syrups? iulepū decoquitur quod Iulep.
 vnde non sic ad tenacitate reductū. Secundo quod Iulep absqz admix-
 tione alicui? decoctionis pponitur. et non sic syrups: vt exēpto
 patz de iulep rosato vel violato. Syrups autē acetosus simplex
 locū medium tenet inter verum iulep: et veros syrups ppositos
 quod non sic decoquitur Iulep. Robur autē est succus berbūz vel fru-
 ctūz ipsillatus ad ignem vel solem quādoqz permixtus cum zacca-
 ro: vel plurimū sine ipso. large tamen ois succus pot dicitur robur.
 Sed pprie succus fructūz a medicis robur vocat. Robur ab
 solure. placum est idē quod sapa. Undecimo notandū quod dec-
 ctiones non sunt aliud quod decoctio rerūz medicinalū in aquis dis-
 stillatis: vel in aqua simplici vt cōter pparantur pro distempe-
 ratione syrupsorum vel pro diuersis pstruendis. diuersificānt autē
 scdm diuersam admixtionem et aquarū et rerūz cum quibus decoquitur
 et sicut lenē vel multā decoctōez ad ignem. pot et decoctio pstrui cum
 vino: sicut raro. et quibz decoctōes sumunt colate p se pmitte cum zuc-
 caro: vel sine ipso vice syrups. Infusiones autē sunt reze quod in aqua
 vel vino seu i syrups: vel in alio quocūqz liquoze ponunt p spa-
 cū aliqz absqz vltā decoctōe ad ignem: vel cū leuissima decoctōe
 ad ignem cum expōsione reze i sūfāz: tā in liquoze: vt nūcūz vltidū
 et talis ex tali expōsione vel colatura vltimū in medicinis: sic cōf-
 fit cū sūfāz agaric? vel turbit. vel alle philes medicis. Duo
 decimo notandū quod troscis? idē est quod effectio rotāda seu effectio sa-
 cra ad sūfāz dicitur in pparare seu pedone quod in scabulis habet. dicitur
 autē troscis ex diuersis pulueribus pponunt cū aliquo bono li-
 quoze. et sic diu cōseruat. et tpe necessitatis egritudinibus: in quibus
 quēsiōt puluerizati tribuunt vel cū electuariis admiscēt: quo-
 ruz pōnes ab auctoribus describunt: sicut sunt troscis d tyro et
 plures alii in descriptōe tyrsace descripti. C13^o notandū. quod sūf-
 fūf idē est quod puluis sūfūfissim? redact? ad similitudines atomo-
 ruz quod in radijs solaribus demittant ex pluribus rebus ppositis. et ma-
 xime aromaticis. et sic i forma pulueris deglutit cū vino vel alio
 liquoze sicut erigentiam dispōns p qua exhibet. puluis absolute
 platus dicit a sūfūf: vel quod est simplex non pmit? ex pluribus rebus?
 vel quod non sic cū eodē modo assumitur. C14^o notandū. quod puluis
 sūfūf ois vel salte ptes ex his quod habent in vsu euacuāt exsoluē-
 do. sicut autē in forma rotāda. vt de facili pprāseant mēti. fuerit
 aut puluis aduente duplici cā. p? cū ipse cōter pponant ex robur

amaris. ne ipaz amaritudo: si in forma potabilis acciperent per se
 plac in gustu. Et ex hoc multi faciunt ipsas soltas auri cooperiri:
 vel cum melle: vel cum alio liquoze. Et quod eas assumit cum vino:
 vel cum aqua. non aut debet assumi cum grano vult: vel cum sili re alia:
 quod non dissoluat in stomacho. vbi pillule creant nisi opatōe ipaz scā.
 Secundo aduente fuerit vt diu trahat morā in stomacho: pprie quod me-
 lius attrahat a remotis. et iō pls pferit egritudinibus capitis. et me-
 broz remotoz a stomacho quod potides. Imo vna sola pillula grossa
 eiusdē pōderis ex eisdez reb? pstructa misto plus operat. et soluit
 quod septē pillule eiusdē pōderis cum solutio. quod dicitur moratur in
 stomacho cum tardi? dissoluatur. Cōter autē ex pōdere. 3. i. septem
 pille pfectis. et sic vltimū est dosis eaz: nec hūda ē cura d ipaz.
 numero part vel spart. nisi sūm volūtatēz recipiētis. Solū autē est
 aspiciendū ad pondus iparum: vt non sit excessus eaz. pseruant
 autem diu magdaleones. et ista permixtio cum quadam lon-
 ga rotunditate: et grossitate ex quibus pillule construuntur quan-
 do nouiter assumuntur. licet multis aliis modis possint distin-
 cte conservari. vt in forma pulueris similit admittit: et in ptre de re-
 feruat. quando autem sit tempus assumptionis eaz: et quo-
 modo: et pro quibus dispositionibus inferius patebit. C Quin-
 to decimo notandum quod emplastra communiter fiunt absque ce-
 re admixtione ex fatinis pulueribus vel aliis consimilibus. et
 cum herbis radicibus conmixtis: cum aqua vel iurino: quan-
 do que cum aliis liquozebus similibus istis: vt cum pinguedini-
 bus: et cum oleis: et quando que mucilagines immiscendo. et quan-
 do que sine: et quando que sine oleis componuntur: in quibus res
 non multum conteruntur: sicut fit in vnguentis: et ex hoc non ita
 cito penetrant cum ipsorum virtute ad membra profunda sicut
 vnguenta que velocius operantur. virtus autem emplastroruz
 est magis perdurans in membro: cum appropinatur: nec sic cito
 resoluitur vt ab vnguentis vel aliis vntionibus absque cera.
 Vnguentum autem componitur ex cera et oleo: et si aliquando
 pulueres subtilissimi addantur dummodo sit cera et oleum. Ce-
 ram autem licet vltimum fiat cum cera et oleo: tamen
 quia per coctionem ad solidiorem formam reducitur: non vocatur
 vnguentum. et quia communiter extenditur super cutem. et sic
 alicui membro particulari appropinatur. Olea autem sunt cō-
 muniter mōra. ideo non aliter hic de eis prolongo sermones. sed
 vltimū trāseo dicendū pro quibus oia supradicta erunt sum-
 me vlti declarata. Vnde sunt memorie recomēdandāz cum
 ipso potest locus in anglicis: sicut cōter cum vnguentis.

Incipit prima pars distinctionis prime de electuariis delectabilibus.

Lectuariū de aromatis

matibus: quod scripsit Galienus. expertoz iu-
 uamentoz ad eas stōaci. et epaz: et egrit-
 tudines in eis scās: ex slegmate grosso
 et vctositate. Digōnez pōrtat. Infla-
 tōez remouet: et morbos ex ea factos curat. Retardat
 canos. Colozē efficit bonū: et oris et sudoris odorē. Re-
 nes quoqz calefac. et eorum exercitat. Acidus ruct? cu-
 rat. Et fastidiū et abhominatōez remouet. Cui? bec ē
 pmissio. Accipe ligni aloes crudi. rosaz: an. aur. iij.
 gallie muscate: macie: doronigi. pipis lōgi. nucis mu-
 scate: mēte sicce: spice: casie: mastice: cinamōi: gario-
 filoz: assari an. aur. iij. calami aromatici. aur. iij. croci
 cardamomi maioris: et minoris: trium sandaloz: reu-
 barbari: costi: cubebe: zinziberis: seminis feniculi: et
 anisi: cheisim. an. aur. ij. zaccari. 3. vi. misce aromaticē
 3. xij. mellis dispumati quantum sufficit. Dosis eius.
 a. 3. ij. vsque ad aur. iij.

Electuariū de aromatis quod scripsit Galienus in presenti
 capitulo postquam posuit et declarauit diuisionem: et modum
 secundū quem intendit procedere in hac tertia parte imponen-
 do sibi nomen grabatin et remittendo nos ad alium locum ex-
 gitur. et incipit declarare de electuariis delectabilibus. quod res amare
 ipsas non ponitur ex intentione pmarie. et ponit ipsorum multas
 diuersas species habentium multas et diuersas operatōes efficere

De electuariis

In diversis dispositionibus: ac etiam in diversis et variis membris
et in toto corpore ut inferius patebit. Et dividit hec tota pars in
partes triginta sex sicut triginta et sex electuaria delectabilia ponit.
Secunda pars scribit ibi. Electuarii de gemis. Et ultima pars scribit
ibi. Electuarii de sordibus. Alie partes oēs intermedie legēdo pate-
būt. Item de electuariis de aromatis est primum in ordine: quod po-
nit in presenti antidotario: quod dicit fuisse inventum a Galieno. non tamen re-
perit liber in quo ipsum posuerit seu scripserit. Certum tamen est quod Galienus
magnum antidotarium proposuit: quod translatum penes nos non habet.
mus: sed ipsum vidit et habuit hic auctor. Avicenna. Nicolaus. et alij au-
ctores qui ipsum appropinquat et allegat. Hoc presens electuarium nōre-
perit preparatum in apotheca aromatariorum: quod cōter a medicis non
habet in usu. Si quis tamen vellet ipso magistratū uti posset: et ipso
reperiret utilitates multas maxime ad egritudines frigidas stomachi
et quædam alia inuamēta que apte ponuntur in ista. et dosis eius est
vsq; ad .z. iij. Et istud electuarium non sit in usu: nisi aliq; simplicita
ipsum proponētia bene dēclarabo. Et primo ligni aloes. Ipsum enim
est quoddam lignum odoriferum. quod huc portat a partibus Indie. Istud
quædam soporifica a prauis hostibus: et coquitur in aqua ut viti ei
abstrahat ab ipso quod artificiose vtunt in lotionibus odoriferis: et
in rebus alijs occurrētibus illis. Cōpletio autē eius vtur: opera-
tio est plenius dñr inferi? in caplo de diamusco: et gallia muscata
est quedā affectio facta ex pluribus aromatis? posita a nicolao
in suo antidotario reducta ad modum trociscorum: doronici sunt quæ-
dam radices que saporis dulcis sicut calamo aromatico: et etiam
appoiant de orientalis? partibus. Cassia semp cū pferrur cassia
absolute intelligēda est cassia lignea. asaf. aut baccara herba ē no-
ta keisin: aut leuisticus. Alia autē posita in hac descriptioe nota sūt.
et in ea ponat reubarbar: non propter hoc reddidit sensibili soluti-
um. quod virtus eius ē adeo pua per preparatōes ad alia que ponit
tur quod eius virtus facit obumbrat in dosi determinata que ex ipso
assumit. Alteri? notandū vt habeat? ueniēs modus constructōis
cuiuslibet electuarii tā solutiui quā non solutiui et sicut cūmilibz vere
affectiois redētis ad formā solidiorē per vltiorē decoctōes quā
in electuariis non factis? siue fiat cū zaccaro siue cū melle que
mēter et sicut? sicut erat antiquitus quod ad quilibz libris mellis
vel zaccari apponant: sicut et debent. iij. aromatis ingredietium
propōnem talis electuarii vel affectiois. Iy vt est supius dcm misio:
quædam aromatis requat ad propōnem affectiois quæ electuarii. ho-
dicinis autē teporibus solidi. z. z. ponunt aromatis. et minor: quæ
tas in affectiois? propter placentiā firmior querēdo pot? de-
lectationē in gustu quod utilitatē infirmis. et salutē ipsius. propter defe-
ctus eius quod ipsa de nouo? struit et pficiunt. et ex hoc nec electua-
ria nec affectiois virtutis operant sicut ab auctoribus? scribunt.
Circa hoc autē est hūda diligētia magna. et maxime in electuariis.
nāz operatōes fortificant: ac etiam minuunt? im quod addit aut mi-
nuat in aromatis? quod ponunt ab. z. z. vsq; ad tres cū libra mellis
vel zaccari. Ceteri? gnālit est notandū quod oia electuaria non
soluunt. de quibus ad pñs est? imo: siue sint cū zaccaro siue cū melle
regularitē debet assumi: an alie? cibi vel pot? assumptōes p duas
horas ad mlti? imo et facill? et meli? operant si mōdificatō stā
eo assumant a soporificis? quod multiplicant in ipso a cibo pñs as-
sumpto. nec est incōueniēs: si quod sumant mane vel vespere cūm
accelerare volum? opatōes ipoz: et eodē mō est insequēda: si ad
formā solidē affectiois reducant: et siue quod cū solo zaccaro? stru-
unt. Electuaria autē hūc? iducere somnū. et gnālit oia somnifera
sunt p horā sumēda post cibū. vt facill? et meli? cū vtute enapo-
ret ad caput ad somnū. pñs dñs. et sicut est sumēdus syrup? de pa-
pauere ut inferi? apparebit. Electuaria autē solutiua an cibū sunt
pmitte da. imo cib? vel pot? nullatenus: est assumēdus post assū-
ptōes electuarii solutiui vel alteri? pñs medicine in quædam? forma
exhibite: siue in forma patti assumat siue in forma potōis. nisi vbi
totali ipso? opatio sit? pleta de vttris solutiōe vt notabit? inferi?
delectabilis. Cōmunitē autē affectioes confortatiue virtutis sicut est
affectio de margaritis: et similes pñt cōuenienter simul assumi cū
cibo: et ante et post ad placitū egrōtatis. alie autē cōfectiones sunt
pmitte de. vt de electuariis dicitur est.

Lectuarius de gemis cuius inuamētū ē magnū
ad egritudines cerebri cordis: et stōaci epas: et
mificis frigidis. Et nos sum? expti bonitate
ei? ad tremorē cordis: et syncopis: et debilitatē stōaci.
Et quæ aligs tristat et nescit radices: et ei quod diligit soli-
tudinē. Et sunt eo vsi reges: et magnates. Trabit. n.

eos in pñs bonoz moy: nobilior dilatat aiaz et facit
corporis odorē: et colorē bonuz: Cui? permixtio hec
est. R. albar margaritar. z. ij. fragmētōz zaphyri et
yacithi sardinis. et granatar: feruzegi. i. smaragdi: afi.
z. i. z. s. sedoarie. doronici: cortici citri: macis: semis:
alfeleiemis: afi. z. ij. coralloz rubeoz: charabe: limatu-
re eboris: afi. z. vnius partes. ij. been albi et rubei: ga-
riofiloz: ziziberis: piperis lodgi: spice folij: croci: beyl:
afi. z. i. trociscoz diarodō: ligni aloes: afi. z. v. cinamo-
mi: galage zuruber: afi. z. i. z. s. folioz auri et argēti. an
aur. s. musci boni. z. s. abze. z. ij. Cōfice cū succo ebli-
coz: et colature geleniabi de rosis partibus equalib?
quod sum suffic. Dosius eius ē ab aur. s. vsq; ad aur. i. cum
aqua buglosse et vino odorifero.

Confectio est? electuarius quod scdm pñs descriptōes non est in usu.
nec preparatū reperit. de gemis. pñs lapides preciosos que igre-
diunt? pñs ipso. Et illo aut electuario trahit ista affectio cor-
dial qua cōter vtunt in debilitate vtutis qua inferi? ordinare dēferi-
baz: remouēdo aut aromata cala quod in illo electuario cōsignant: et
non dñ fieri cōfectio maxime cū febricitantibus? exbibet. istud ergo
de ipso aut declarandū. quod ex toto? pposul de electuariis seu cōfe-
ctioibus: seu quibusdam aliis medicinis cōpositis que non sunt in
usu nullatenus plangere sermonē.

Confectio alhermes: et sunt grana tincto: et
maximi inuamēti ad pulsus cordis: et syncopi:
et alguesgues: et tristitiam sine cā: et ex rebus
pfortatibus aiaz: confortatōe mirabili. cui? permixtio hec
ē. Accipe setā tinctā et chermes circit lib. i. et pprie cu-
ius tinctura non pñt? spaciuz extēsus: et submerge eā
in succo pomoz dulciuz: et aq; rosate. an. lib. i. z. s. et di-
mitte die vna. Deinde fac modicuz bullire donec aq;
rubeat. Deinde extrabe ab ea setas: et pñs eā: et po-
ne in ipsa zaccari. tabarzet. z. cl. et coque vsq; dū heat
spissitudinē mellis: et remoue ab igne. et pñs in eo calō
ambre crude minutari icise. z. iij. et dimitte in eo liquēri
Deide pñs sup ipz pluerē baz rez. Accipe ligni alo-
es crude: et darseni: afi. z. vi. lapidis lazuli loti. et ppara-
ti. z. ij. albar margaritar: z. ij. auri boni. z. i. musci bo-
nuz. vnius tertiā. Cōfice et sit dosis ab aur. i. ad. ij. z. s.
et est bonum et expertuz.

Confectio alhermes: et sunt grana tincto: et
gnus tingunt? panis sicini. non est in usu. nec preparata reperit. dñ
aut cū die cōfectio intelligi cōpositio. nā ad formā electuarii redū-
at. et non est vere cōfectio: vt apparet in ei? descriptioe.

Confectio de rilloaloes. que est medicina ma-
gna ad egritudines corporis stomachi et epatis
frigidis: et sanat syncopi: et pulsus cordis: et cō-
fortat stomachuz: et pcurat digestiones: et facit odorez
oris bonuz: et generat gaudiuz. accipe ligni aloes: cru-
di: et rose: ana. z. viij. gariofilozum spice: nardi: macis:
nucis: muscate: gallie muscate. cubebe: cardamomi: et
beyl: masticis: cinamomi: ciperi. sgnanti: sedoarie: be-
ren albi et rubei: folij: sete crude: margaritar: coralloz
rubeoz: charabe foliozū citri: et corticum eius: et al-
felēgemise. sanfuci: sifumbuz: mente sicce: piperis lon-
gi: zinziberis: ana. z. iij. musci boni. z. vnius tertiā am-
bre. z. i. z. s. Et pñs cū melle emblicoz: et mīna aroma-
tizata. Et sit dosis eius a. z. i. vsq; ad. z. ij.

Confectio de rilloaloes. i. pñs de ligno aloes quod est ad formam
electuarii reductū nec est in usu. nec preparata reperit. magistratū
est quādoq; vtunt ea propter efficaciam sue opatiōis in passionibus
quod scribunt in textu vel littera.

Scriptio electuarij sarboteng. Et est letificans descriptioe Damech filij zacharie sup quo est fiducia iuuameti ad egritudines cordis: stomaci et epatis: et confortat ea et confortat pulsiu cordis: et ducit vntem eo in consequentiam gaudij: et continue iocunditatis: et attrahit digestionem bonam: et facit oris: et corporis totius odorem bonum: et colore facit viuudum. Et modus eius est. Accipe rosarum: li gni aloes. an. 3. vi. macis: mucis muscate: gallie muscate: cardamomi. beyl. an. 3. ij. cinamomi: croci: an. 3. ij. 7. 5. ciperi. 3. v. gariofilorum mastici: spice assari: an. 3. ij. Fiat omnium trituratione bona: et confice cum melle emblicoz: et aromatiza ipm cuz musci. 3. vnius quarta. Et sit dosis a. 3. i. vsqz ad. ij.

Non est in vsu: sed bene quandoqz vntur fm descriptiones nicolai in suo antidotario qd ipse ponit ibi sub nomine electuarij letificantis: medici enim salernitani vntur eo sepissime. nos vero rarissime.

Odus electuarij de citro ex inuentoe nostra confortans stomachum et procurans digestionem: et odorem oris facit bonum. crossas venositates expellit: et confortat cor. Accipe corticuz citrozum aur. 3. gariofilo: ligni aloes: cinamomi: macis: galange an. 3. ij. musci. 3. 5. cardamomi: zinziberis an. 3. i. Confice cu melle. Dosis eius est. 3. 5.

Non est in vsu: nec pparatum reperit. vntur tamen multuz ad stomachum frigidum in confectionibus magis albus. Corticibus mollificatis in zaccaro et minutatis incisus. ppter ipsoz aromaticitate et pp aspectu que hnt ad cor et alia mēbra pncipalia.

Confectio de musco dulcis faciens ad pulsuz cordis et egritudines melancolicas: et ad est q tristat sine causa et confortat ad egritudines cerebri sicut est vertigo: et epilepsia: et tortura: et paralisis et ad egritudines pulmonis: et difficultati anbelitus cuius permixtio est hec. Accipe croci: dozonigi: zedoa rie: ligni aloes: macis ana. 3. ij. albarum margaritaru: fete crude aduste: charabe: coralli rubei: an. 3. ij. 7. 5. gallie: ozimi citrati omnium an. 3. ij. 7. 5. been albi: et rubei: folij: spice: gariofiloz an. 3. i. zinziberis: cube be. piperis longi ana. 3. i. 7. 5. musci. 3. i. partes. ij. Confice cum melle crudo qd sit quadrupla ponderis omnium: et pone in vase vitreo. Et sit dosis eius a. 3. i. vsqz ad. ij. Si autem hanc confectionem amarum facere volueris valentio: efficietur ad ea que diximus: et ad exsicandum humiditates stomachi: et putrefactiones eius: et proprie si addatur in pmixtioe eius absinthij: et rose an. 3. ij. aloes optimi abluti. 3. ij. castorei cheisin: ana. 3. i. cinamomi. 3. i. et. 5.

Confectio de musco. i. ppositio de musco dulci. denotat aut a musco ppter muscu q igredit copositionem ipsius: et dicit diamuscu dulce quando est sine additione rez amaraz que ponuntur in sine b^o descriptionis. et de diamuscu amarum qd aloes et alia amara ponunt in ipso: sed no pparatur cum tali vel illa additione ppter eius displicitia: magis taliter sic possit pparari. Istud est septimum electuarium fm ordinem scriptum in lfa. et est primuz qd generaliter habemus in vsu. et sic in apothecis pparatum cōiter reperitur. vs. sub descriptioe diamusci dulcis: non aut sub descriptioe amari: 3. vt pps dictu est magis taliter possit pparari et ipsius esset efficacia maior. est. n. istud electuarium confortans debilitati cordis: et ad omnes egritudines melancolicas absqz febre subtiliando spūs cordis et cerebri exacuēdo sensus intrinsecos pncipaliter cerebri confortando. vñ sime confortat osb^o palatū in lfa. Dosis aut ei⁹ est a. 3. i. vsqz ad. 2. fm qz corpora sūt

debilia vel robusta: de mane ante cibū ad minus per duas horas stomacho bene vacuato a supfluitatib⁹ qsto plus est pole. In obibus aut operationib⁹ supradictis efficacior est diamuscus amarus qd dulcis sed dimittit ppter displicitia eius in gustu. et tenuis assumptiois ei⁹ et doctis eius esset eadem sicut de diamusco dulci vel minus. Restat descriptione eius legēdo verificare particulariter declarādo qcuqz simplicia copōnēta ipm. et pmo. Accipe croci. est calide coplexiois in scdo gradu. et sicce in pmo: et est medicina valde cordialis pronocans risuz. dozonigi. est radícula parua saporis dulcis: et est calide et sicce coplexiois in tertio gradu. portatur ad nos de partib⁹ orientali⁹. Lignum aloes. Istud est ligni odoriferu qd portat ad nos de partib⁹ Indie. ppleta. tem magna bz ad stomachū frigidū: et ad cerebra: et est calide et sicce coplexiois in scdo gradu: 3. sceltas sit maior caliditate ei⁹. Dozonigi. et adultera vel altera per decoctione eius in aq. et sic tollit vntus eius. et is studis est de crudo habēdo: qz crudū est melius cocto. et is mirandū est qz Auicē. no facit de ipso caplin l se cundo cas. vbi de simplicib⁹ tractat. Adacis. multi dicūt qd est cortex exterior nuctis muscate: alij qd⁹ plus credūt dnt qd est cortex alterius arboris pducentis aliū fructū: et asportat de partib⁹ idie. medicina ē aromatica stōacalis iuuas ad digōnem cibi: et ad eius rerētōes. ē calide pponis et sicce l scdo gradu. 3. sceltas ei⁹ supat cū vntute stiptici. ambaz margaritar. f. grossaz et mltaz. grosse tñ olimode sūt meliores et pfectiores. alr et mell⁹. i. pforataz. et nō pforataz. artificialr sūt pforat⁹ et efficiunt magis pite et clare: ex eis et replunt aliq pforate: qz puto tñ ex artificio pforatas sulfise. nō pforate pponis sūt fte et sicce vsus pmo gradu cū vntute all qllē absterfua. 3. perforate picipāt pls de vntute stiptica: qz nō pforate: qz i pforate et pctica resoluit pls si q hūiditas ē l eis. sic palse euenit de gallis qre⁹ pforatis: qz pforate sūt magis sicce cū maiorū stipticitate. oēs margarite a proprietate sūt cordiales resst. stēres corruptōi sanguis circa cor. Cōferūt et tremori cordis et supflue calefactōi ei⁹. is cōiter ponunt l cōfectōib⁹ febricitantiū et debilitū in virtute: portantur de yltimarinis partibus: et ibidē iuxta littora maris reperuntur. Quidam tñ dicunt qd inueniuntur in quibusdaz pscibus iuxta littora maris: qd nō credo. Se te crude aduste. dicit crude. qz virtus eius extrahitur per decoctionem in aqua sicut dicitur est de ligno aloes. demum vntur illa aqua cum virtute sua. Unde cruda est melior: et non adusta est maioris efficacie si cum artificio subtiliter teratur: vt minutis ipam incidendo demum pistando ipam cuz margaritis: sicut dicit serapio in suo s simplicibus in capitulo de feta. ipa est calide complexiois et sicce in primo gradu: est medicina cordialis purificans spiritum et sanguinem. et ipos clarificans. et vnt virtutem: et a proprietate confortat: productur a quibusdam vermibus qui pascuntur de folijs mori gelsi. Charabe. gummi est cuiusdam arboris nominate ibex romana coloris citrini cū aliqua li rubedine congelatum. et sunt ex ea pater noster. virtutē et proprietatem habet ad se attrahēdi paleas et festucas sicut magnes attrahit ferrum: vnde in greco tantum est dicere charabe quantum rapiens paleas in latino. est calide complexiois ad primuz gradum sicce in secundo secundum Auicē. confortat stomachum prohibendo vomitum et nauseam et prohibendo humiditates malas congregari in eo: et a proprietate confortat cordiace et tremori cordis. Coralli rubei tres sūt spēs ipoz rubei albi et nigri. et sunt radices et rami cuiusdam arboris nascentis in fundo maris in partibus africe efficiuntur nodosi ab aqua marina et cū eunt ad aerē idurātur. Imo petrificātur. meliores sunt rubei qui cōmuniter habentur in vsu: et sunt frigde coplexiois in pmo gradu et sicce infra scōm. a. proprietate confortat stomachū et remouēt mala accidētia ipsius: Imo sola ipsius suspēso ad collū ex directo sup stomachū curat dolores ipsi⁹: et phibet vomitū et nauseā: sicut suspēso ligni crucis. et curat epilepsiam. et hec sunt verba galieni auctoritate auicēne. scdo canōn. c. de corallo. et ex hoc mouētur matrone bñ doctē ad suspēdēdu coralli rubei ad collum infantū ad phibēdu vomitū lactis ipoz qui plurimū venit ex dolore vētoso vel alto in eo: stomachis generato. qfert et febricitibus. phibēdo resolutionē spiritū et cor: nutritice confortando. vnde in pfectōibus recētib⁹ cōmuniter apponitur. Gallie muscate: hec est quedā medicina pposita cui⁹ descriptio sub nomine pfectōis gallie muscate ponit a nicolao in suo antidotario reduci tamē ad formā troiscoz. et sic pseruatur: raro tamē habet in vsu per se sola: sed igredit pfectiones pcciosas et antidota magna: et coponit ex gallis et aromatib⁹ aliis: et musco: vnde denotatur a gallis et musco: virt⁹ aut et coplexio que resultat in ea est calida in pmo. sicca in secūdo gradu. mirabiles operationes

coralli cur suspendi ad collum infantium

f

habet in confortando principalia membra et plura alia posita in colao in suo antidotario. sunt autem troscisci aliquando de gallia mufcra: quorum descriptio ponitur nono almanzoris capitulo de puocatione menstruorum: et ad electuarium partus quorum dosis in pulvere albo subtili accipienda est usque ad .3. l. et ego iam diu vidi in his certis et vera experientia in facilitando partum difficilem: et ipsum absque nocimento fetus vel mulieris accelerando: imo et in educendo fetum mortuum et secundum. Ozim. i. basiliconis gariofilati tendentis ad aliqualem citrinitatem: et illa est expositio vera. nam ozim. idem est quod basilicon citrinum. i. gariofilatum est aliqualit citrinitate habens odorem gariofilorum et virtutem. Est enim duplex ozim. habens flores nigros et gariofilatum: quod etiam in multis locis reperitur. vbi citrinati convenienter possunt exponi. l. de illa contraria vbi nascitur basilicon gariofilati habens folia et flores recentes ad aliqualem citrinitatem: et est calide pleurionis l. secundo gradu: et est magis ebuens quod ozimum gariofilatum. Inuatur vero ad digestionem cibi grossi et difficilis ad digerendum. Confortatiuus est cordis et aperitiuus opilationum epatis. sime confortat cerebrum desiccando superfluitates flegmaticas multiplicatas in eo: sed principaliter inuatur ad aperiendum opilationes factas a flegmate in carniculis vel in naso solo odoratu: vel quomodolibet aliter parato: vt attrahendo eius aquam distillatam per naves vel eius succum. sicut fit ceter de aqua maiorana. Eben. al. et rub. radices sunt que portantur de India et de eis sunt albe et rubee. Rubee tamen sunt magis cordiales quod albe. vtreque sunt calide complexionis et humide in secundo gradu: sed quando desiccantur diminuunt ipsarum humiditates: et recentes comeste vel edite cum succaro vel cum melle augmentant sperma. Et hoc memorandum quod eben scriptus. per. b. et p. duas. e. est radix alba et rubea de qua nunc dictum est. sed bene scriptum solus cum vna littera .e. absque .b. est semen catapuce quod est medicina solutiva. de qua dicitur inferius. Folia sunt eius due species. laquosum quod nascitur in aqueis locis: vel in aquis dulcibus absque radice in aqua si cut lenticula aque: et est aliud arborosum: quod nascitur ex arboribus quadam in partibus indie extra aquas similitudinem in virtute huius cum spica nardi. et istud folium arborosum est illud quod videtur in medicinis nostris. quod laudabilius est alio: et est calide pleurionis: et sicce in secundo gradu. odorem habet aromaticum: virtutem huius confortatiuam membrorum principalium in omnibus operationibus ipsorum a proprietate. conferuat pannos a corosione tinearum tempore estiuo: dicunt tamen aliqui quod folium non est aliud nisi folia plante producentis gariofilos. Spice duplex reperitur. i. spica nardi et spica celtica seu spica india. quod idem est cum spica nardi. spica romana que idem est cum spica celtica veraque est aromatica cum odore acuto. calida est in primo gradu. sicca in secundo confortat stomachum frigidum et efficit odorem bonum: et confortat cerebrum: et prohibet descensum reumatismis ad partes pectoris: vel pulmonis: aperit opilationes epatis et stomachi et plura alia habet inuamenta que vide ab Aucena secundo casu. capitulo de spica. Quando autem spica absolute profertur intellige semper de spica nardi: seu spica india que est idem cum illa. quod magis aromatica. et quod omnes operationes habet perfectiores quod spica celtica: vel romana: que pro eadem assumitur. Gariofilorum noti sunt gariofilati deservunt ex India et sunt calide complexionis. et sicce in secundo gradu. Frustra autem gariofilorum satis deservunt a virtute et operatione ipsorum. ipsi sunt principaliter stomachi confortatiui virtutis digestiue: et epatis. et stomachum et cerebrum confortant masticati et retenti in ore odorem oris et totius corporis efficiunt bonum. Zinziber. radix est cuiusdam plante que affertur de partibus indie. calide. complexionis in secundo gradu. humide in primo dicitur esse recens: sed post collectionem continue pinguatur humiditate et efficitur sicce complexionis in primo gradu. et sic caliditas eius augetur equaliter in ipso ad tertium gradum. Zinziber autem conditum cum melle siccius efficitur. siccite mellis non sic autem conditum cum succaro. diuersificant autem radices zinziberis secundum diuersitatem loci in quo oriuntur: non tamen specie differunt. quod vbi que eadem est planta producentis zinziber. est optima medicina ad calefactionem stomachum cerebrum nuca et omnia membra nervosa: et mire confert omnibus doloribus ventosis et factis a materia flegmatica post evacuationem velociter et a proprietate vigorat operationem turbis: vt inferius apparebit. Conditum autem cum succaro confert paraliticis et stomacho debili. Cubebe sunt fructus eiusdem arboris seu grana quedam similia pipere nigro que affertur de partibus indie. et sunt calide complexionis. et sicce in secundo gradu confortatiue multum omnium virtutum cerebrum et maxime masticate et diu in ore seruare spiritus claros faciunt. sunt

valde potentes in aperiendo opilationes epatis et ipsum mire confortant. Piperis longi. fructus est arboris qui affertur a terra multum remota in India. calide et sicce complexionis vltra tertium gradum: et caliditas eius superet siccitatem: reperuntur autem tres maneres piperis: ab eadem arboribus producantur. est enim piper longum quod colligitur quando incipit maturari. est vterius piper nigrum cum est perfecte et vltimo maturum. denigratur autem ex forti incendio solis in partibus illis: qui in partibus orientaliibus oritur. Est etiam piper album quod est medium inter piper longum et nigrum ex parte maturitatis ipsorum. Nam sic euenit de pipere longo in exemplo loquendo sicut de borachis scissimum que elongantur post ipsorum naturam ex humiditate superflua. Est autem piper nigrum calidius et siccius albo et album calidius et siccius longo et in longo est maior stipticitas. omnia maneres cuius calefacit sime stomachum musculos et omnia membra nervosa opilationes aperiendo et humiditates superfluas flegmaticas desiccando et masticati cum passulis attrahit flegma a partibus cerebrum: et vocem raucam clarificat masticatum et retentum in ore. Musci. est. n. res odorifera multum que reclusa reperitur in quodam folliculo in quo oritur. et sic extrahitur a quodam animali assimilato gazelo in partibus Indie. et est calide et sicce complexionis: in secundo gradu licet caliditas superet siccitatem. mirabiliter subleuat virtutes cordis et cerebrum. pistratas portando etiam virtutes aliarum medicinarum ad membra ipsa et ab ipso denominat presens electuarium: quoniam sensibilis quantitas greditur compositione eius. Est. n. muscus tyriaca venenosus et maxime Napelli. Cofice cum melle crudo. et sit quadruplus ponderis olis. i. supradictorum aromatum. vbi ad libram mellis ponatur tres vncie de supradictis aromatum. proportionabiliter de descriptionem. pondera particulariter sunt posita in ista: quod per te ipsum lege: quod clara est. et hic specificatiue ponitur quod mellis requiritur ad hoc electuarium conficiendum: quod non facit in alijs electuarijs subsequentibus: sed superius quantum fuit expediens declarauit. Mellis autem quod mel apum vocatur. quod ab eis producitur cum depascuntur ex rore super floribus mellis suis adherente. et est calide complexionis et sicce in fine secundi gradus. licet caliditas superet siccitatem. In iuuenibus autem conuertitur in coleram. si eo superflue vritur et in senibus in benignum sanguinem. In super habet virtutem fortiter absteruam maxime flegmaticum et aliarum superfluitatum contentarum in stomacho: et etiam opilationum aperitiuum et maxime cum sit crudum. Max per decoctionem viscositate aliqualem acquirat: est quoniam ei qui fungos venenosos comederit: et qui opium sumpserit. per se solus non est sepe visus in montibus. ponitur autem ad proponendum aromata et ad ipsa dulcoranda in electuarijs: quibus communiter admisceat vt delectabiliora reddantur in gustu ad faciendum alias operationes dictas superius de virtute sua. Dosis autem dicti electuarij est usque ad .3. z. quibus dispositionibus dictis est superius in principio declarationis huius electuarij. et sicut dictum est in vno notabili ante posito tempus et hora assumptio. Est autem. 3. nona pars. 3. Complexio autem dicti electuarij resultans ex suis simplicibus componitur ipsum est calida et sicca et ea primis operatur. et ea proprietate plura alia facit suauem. Restat transire ad declarandum simplicia que ingrediuntur in additione huius electuarij diamusci posita in fine capituli ab auctore. Sed vocat diamuscus amarus sicut superior vocatur diamuscus dulcis. Et cum dicitur absinthij diuersificatur absinthij in diuersitate loci et proprie in quibus oritur. Et ideo denotatur absinthij in romanis: istud est melius alius vna tamen et eadem est species: quod autem in montibus et in locis saxosis oritur est melius quod paludosum vel quod id quod nascitur prope mare: herba est nota satis que suo acuto odore vel amaro sapore cognoscitur. calide complexionis est iuxta secundum gradum: et in siccite ipsum transcedit cum stipticitate. quod tamen ponuntur ipsum calidum in primo gradu: quod in fine primi gradus: et quod esse siccius in secundo gradu. quod in fine secundi gradus. quidam in tertio. quod in principio tertij gradus. habent. n. gradum medicinarum latitudinem magnam. et sic patet discordia auctorum diuersimode gradum medicinarum accipiendo facilliter declarari. Nam declarandum est modo iam dicto. vtilis et efficax medicina est absinthium in reducendo appetitum prostratum et in confortando virtutes digestiuam stomachi epatis et membrorum. opilationes aperit melle raiarum. colorem corporis bonum efficit et mire subuenit cacie et habitudini male cum qua est equalis admixtio coloris citrini cum albo. virtutem leuam habet in soluendo coleram subtilem um flegmate aquoso permittum a stomacho intestinis et epate con tamen vterius extenditur virtus eius. Et dosis eius

In infusione seu in decoctio eius a quatuor. est vsq; ad .8. In puluere aut ab vna. vsq; ad .2. et in succo a duobus. vsq; ad tres. Et omnibus predictis modis cum adest dosi debita leuis fit solutio ventris: rarissime tamen vtitur eo solo scdm aliquem predictorum modorum admixtum aut sepe vtitur ipso: no tamen in quantitate vel pondere quo sensibiler soluat. sicut in additioe presentis electuarii ponitur. Posset tamen omni modo assumi: et sime conferre et confortat in dispositionibus dictis si no esset eius displicentia in sapore et etia in odore. R. ose. R. osa est ex medicis benedictis in operationibus suis et cordialis et odorifera. Snt aut et eis albe et rubee plane et crispe. R. folijs suis. rubee et plane sunt meliores albis et crispis: et magis odorifere et completo omnium ipsarum est in pmo gradu frigiditatis modicum ipm ascendens in gradu stipticitatis et maxime dum sunt sicce: q; recentes in dictis gradibus remittunt. Rubee tamen minus q; albe sunt frigide et in siccitate remittunt. Coniungitur etiam in eis manifesta stipticitas et aliqualis caliditas. ppter ipam amaritudinem cu dulcedine quadam. Vn diuerse operationes possunt ab ipsis puenire: tamen operatio ipsarum pncipalis est remittere caliditate superflua cordis et epatis: pbibere resolutione spirituum in mbris pncipalibus et quecuq; membra pncipalia reclarata confortare et maxie stomachum. R. eprimunt vndiq; vapores ascendentes ad caput. virtutem solutiua leuissimam habent succus recentis vel ipsarum decoctio. q; a siccis tollitur omnis virtus solutiua que est in eis: et doctis succi earum est ab .3. i. vsq; ad .2. admixti cum succaro. et doctis decoctionis earum recentis est ab .3. z. vsq; ad quatuor: sed his duobus modis raro vtuntur eis pro solutiua faciendae: q; leuissima est earum solutio cu displicentia aliquali in ipsarum sapore: et q; non semper rose recentes reperuntur loco aut succi. vel decoctionis earum vtuntur casta vel tamarindis vel mana. q; illarum copiam magnam habent. Solut aut succus vel earum decoctio materia colericam sanguine purificando ab eo et ipm aquosum remittendo a colore superfluo. vtuntur sepe aqua ex rosis distillata: que ad rosata vocat in epithimantibus cordis et epatis et alijs complexionibus calidis oculorum et olum aliorum membrorum: ac etia vtuntur sepe rosis conditis cum succaro minutim incisis q; mirtura vocatur zuccaruz rosarum: et confert adustionibus oris et lingue et stomacho calido: et aliquando alijs membris cu aqua ordet colluendo vel gargazando vel quomodolibet aliter assumendo et aliquando sepiissime. vtuntur rosis conditis cu melle minutim scissis vel cum succaro et melle simul admixtis ad solem positis et parum decoctis: que mirtura vocat mel rosatum cu folijs vel colatum: et huius mellis rosati vsus est valde communis et conueniens ad abstergendu et exsiccadu materias stigmatas putridas contentas in stomacho: ac etiam intestinis. Calefacit virtute mellis. Et infigidat aliquantulum virtute rosarum: sed omni modo deficit: vincit aut apparenter caliditas eius frigiditatem et no trahit virtus eius vltra regiones epatis assumptis in forma electuarii hinc dicta. Sed si assumatur cum decoctione aliqua: aut aq; distillatis inferius declarandis cu virtute sua vsq; ad regiones venarum pertransit. et illo modo dosis est vsq; ad .3. z. sed raro per se solutum no sumitur: sed cum alio stropo permixtus in eodem pondere: et mensura sicut apparet in cura stigmatice febris vel tertiane note quibus in principio mel ro. est sime conueniens diuersis tamen modis et portionibus vt alibi est videndum tamen min constringit desecat et calefacit stomacho isto modo pparaturus q; cum rosis incisis: vel cum succaro admixtum lmo plus: cum eius virtus transeat ad profunda. et sic gualiter est in vsu vbiq; locorum ab ipsis qui practica insequunt. Et gelentabin. l. mel rosatum vocatum ab omnibus auctoribus medicine: vtuntur etia rosis siccis l lotionibus facellis embrocationibus in electuariis pillulis et pulueribus et alijs que mirabilem operationem efficiunt cum suis qualitatibus pnis et ipsarum stipticitate. Sed magis operantur etiam a forma specifica membra pncipalia confortando et spm cu suis odoribus suauibus et amenis. et fit etiam ex rosis recentibus oleum rosatum. nam fit vt plurimum cum oleo oliuarum: pfecto maturo: et istud communiter est in vsu ad repercutiendum virtute rosarum materias fluentes si ex ipso inungatur: et virtute olei aliquantulum resoluendo. Unde in principio contusionum est optima medicina. fit etiam oleum rosatum ex oliuis imaturis: vel no per se maturis: qd vocatur oleum onifacnuz. et istud est magis re percussiuum frigidu et siccum et stipticuz q; aliud dictu. Non tamen nisi magistraliter pparatur ab aliquo. Sic tertio oleum rosatum ex oliuis complete maturis admixtu cum rosis et aliquantulum salis. et istud est fortius in desecando. et etiam in resoluendo cum virtute leuiter copressiuu: ista de rosis sufficiant qliter